
   ΑΔΑ: ΩΦΨΠ4653ΟΞ-ΙΗΝ 

 

                                 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                                
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΥΠΟΔΟΜΩΝ   
ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ & ΔΙΚΤΥΩΝ                                                                                            
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΥΠΟΔΟΜΩΝ 
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΤΕΧΝ. ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ  
Δ/ΝΣΗ ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΕΠΙΠΤΩΣΕΩΝ 
ΦΥΣΙΚΩΝ ΚΑΤΑΣΤΡΟΦΩΝ (Δ.Α.Ε.Φ.Κ.) 
ΤΜΗΜΑ ΣΥΝΤΟΝΙΣΜΟΥ 
ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΥ & ΜΕΛΕΤΩΝ (Α)                                                                    
 
Ταχ. Δ/νση   : Ι. Κόνιαρη 43         

Ταχ. Κώδ.   : 114 71 Αθήνα    Α Π Ο Φ Α Σ Η 

Πληροφορίες     :  Ιωαν. Αποστολίδου - Β. Βαΐτση    
Τηλέφωνα   : 210.87.04.712 
Fax                         : 210.64.40.627  
E-mail                    : yas@ggde.gr 

 

 
Ο  ΥΠΟΥΡΓΟΣ  

 ΥΠΟΔΟΜΩΝ, ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ & ΔΙΚΤΥΩΝ 
 

Έχοντας υπόψη:  

1. Τις Διατάξεις του Ν. 128/1975 (Φ.Ε.Κ. 178/Α’/28.08.1975) «περί τροποποιήσεως και 
συμπληρώσεως διατάξεων τινών αναφερομένων εις την λειτουργία του χρηματοδοτικού 
συστήματος», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

2. Τις διατάξεις του άρθρου 2, παρ.1 & 2 και του άρθρου 5 παρ.4 της από 28.07.1978 Πράξεως 
Νομοθετικού περιεχομένου του Προέδρου της Δημοκρατίας «περί αποκαταστάσεως ζημιών εκ 
των σεισμών 1978 εις περιοχή Βορείου Ελλάδος κλπ. και ρυθμίσεως ετέρων τινών συναφών 
θεμάτων», που κυρώθηκε, τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε με το Ν.867/1979 (Φ.Ε.Κ. 
24/Α’/07.02.1979). 

3. Τις διατάξεις του άρθρου 2 της από 26.03.1981 Πράξεως Νομοθετικού περιεχομένου του 
Προέδρου της Δημοκρατίας «περί αποκαταστάσεως ζημιών εκ των σεισμών 1981», που 
κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του Ν. 1190/1981 (Φ.Ε.Κ. 203/Α’/30.07.1981). 

4. Τις διατάξεις άρθρου πέμπτου του Ν.1190/81 (Φ.Ε.Κ. 203/Α’/30.07.1981), όπως αυτός 
τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε με το άρθρο 1, παρ.42 και 43 του Ν.2412/1996 (Φ.Ε.Κ. 
123/Α’/17-06-1996) «Μεταφορά αρμοδιοτήτων από το Υπουργικό Συμβούλιο σε άλλα 
Κυβερνητικά όργανα και άλλες διατάξεις». 

5. Την υπ. αριθμ. Δ16α/04/773/29.11.1990 κοινή απόφαση (ΦΕΚ 746/Β΄/30.11.1990) του Υπουργού 
Προεδρίας Κυβερνήσεως και του  Αναπλ. Υπουργού ΠΕ.ΧΩ.Δ.Ε. «περί εξαιρέσεως διοικητικών 
πράξεων και εγγράφων από τον κανόνα των τριών υπογραφών». 

Θ Ε Μ Α:    Χαρακτηρισμός των Τ.Κ.  Άρδοσης, Ελάφου και Μπεστιά της Δ.Ε. Λάκκας Σουλίου 
και Αγίου Νικολάου, Ζωτικού και Παρδαλίτσας της Δ.Ε. Σελλών του Δήμου Δωδώνης της Π.Ε. 
Ιωαννίνων της Περιφέρειας Ηπείρου, ως δυσπρόσιτων περιοχών, που παρουσιάζουν 
δυσχέρειες στην πρόσβαση των μηχανικών μέσων και στη μεταφορά των υλικών για την 
επισκευή ή ανακατασκευή των κτιρίων, τα οποία επλήγησαν από τις κατολισθήσεις του 
Ιανουαρίου και Φεβρουαρίου 2015.                      

            

Αθήνα 19  Νοεμβρίου 2015 
Αρ. πρωτ.: ΔΑΕΦΚ/ 3261 /Α335 
               

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ 



   ΑΔΑ: ΩΦΨΠ4653ΟΞ-ΙΗΝ 

6. Τον Ν. 3861/2010 (Φ.Ε.Κ. 112/Α’/13.07.2010) «Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική 
ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων 
στο διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες διατάξεις» 

7.  Το Π.δ. 109/2014 (Φ.Ε.Κ. 176/Α΄/29.8.2014) «Οργανισμός του Υπουργείου Υποδομών, 
Μεταφορών και Δικτύων».  

8. Τα άρθρα 2 και 3 του Π.δ. 70/2015 (Φ.Ε.Κ. 114/Α΄/22.09.2015) που αφορούν στη μετονομασία 
του Υπουργείου Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού σε Υπουργείο Οικονομίας, 
Ανάπτυξης και Τουρισμού και στην ανασύσταση του Υπουργείου Υποδομών, Μεταφορών και 
Δικτύων αντίστοιχα. 

9. Το Π.δ. 73/2015 (Φ.Ε.Κ. 116/Α΄/23.09.2015) «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, 
Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών».  

10. Της υπ’ αριθ. Υ144/2015 Απόφασης «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή Υπουργό 

Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού, Χρήστο Σπίρτζη (Φ.Ε.Κ. 483/Β/30.03.2015). 

11. Την υπ’ αριθμ. οικ. 20699 απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικονομίας, 
Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού (ΦΕΚ ΥΟΔΔ 204/2015) «Διορισμός Γενικού Γραμματέα 
Υποδομών του Υπουργείου Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού». 

12. Την υπ’ αριθμ. 33497/456/29.05.2015 (ΦΕΚ 1008/Β’/29.05.2015) Απόφαση του Αναπληρωτή 
Υπουργού Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού με θέμα «Μεταβίβαση 
δικαιώματος υπογραφής «με εντολή Αναπληρωτή Υπουργού» στους: Γενική Γραμματέα επί 
θεμάτων Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων, όπως αυτά ορίζονται σύμφωνα με το άρθρο 2 
παρ. 1β του Π.δ. 109/2014 όπως ισχύει» η οποία εξακολουθεί να ισχύει μέχρι την ανάκλησή 
της από το αρμόδιο όργανο (παρ. 4 του άρθρου 29 του Ν. 1558/1985 (Φ.Ε.Κ. 137/Α/27.07.1985). 

13. Την υπ’ αριθμ. ΔΑΕΦΚ/οικ.2263/Α325/21.05.2015 (ΦΕΚ 1143/Β/16.6.15) (ΑΔΑ: 7ΓΚΜ465ΦΘΘ-
195) κοινή υπουργική απόφαση «Οριοθέτηση περιοχών και χορήγηση στεγαστικής συνδρομής 
για την αποκατάσταση των ζημιών σε κτίρια, από τις κατολισθήσεις του Ιανουαρίου και 
Φεβρουαρίου 2015 σε περιοχές των Περιφερειών Δυτικής Ελλάδας, Στερεάς Ελλάδας και 
Ηπείρου.» και συγκεκριμένα στο κεφάλαιο «10.ΔΥΣΠΡΟΣΙΤΕΣ ΠΕΡΙΟΧΕΣ» «Με απόφαση του 
Υπουργού Υ.ΜΕ.Δ. οι αναφερόμενες στα προηγούμενα τιμές Σ.Σ. μπορούν να προσαυξάνονται 
μέχρι 20% εφ’ όσον τα κτίρια που ανακατασκευάζονται (στο ίδιο οικόπεδο με το αρχικό κτίριο) 
ή επισκευάζονται, ευρίσκονται σε δυσπρόσιτες περιοχές, εξ’ αιτίας των οποίων δυσχεραίνεται 
σε μεγάλο βαθμό η προσκόμιση υλικών και μηχανημάτων για την εκτέλεση των εργασιών.». 

14. Την υπ’ αριθμ. Υ.Α.Σ. οικ. 6772/Β9β/19.12.2011 (ΦΕΚ 3201/Β/30.12.2011) απόφαση του 
Υπουργού Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων  «Τιμολόγιο υπολογισμού της δαπάνης των 
εργασιών επισκευής για την αποκατάσταση των ζημιών σε κτίρια που έχουν πληγεί από 
φυσικές καταστροφές (σεισμό πυρκαγιά, πλημμύρα, κατολίσθηση) και της αντίστοιχης 
Στεγαστικής Συνδρομής».  

15. Τα υπ’ αριθμ. 5288/24.06.2015 και 5891/13.07.2015 έγγραφα του Δήμου Δωδώνης της 
Περιφέρειας Ηπείρου (τα οποία διαβιβάστηκαν με το υπ’ αριθμ. 33465/1927/13.07.2015 
έγγραφο του Τ.Α.Σ Ν. Κοζάνης) με τα οποία ζητείται να χαρακτηριστούν ως δυσπρόσιτες 
περιοχές Τοπικές Κοινότητες των Δημοτικών Ενοτήτων Λάκκας Σουλίου, Σελλών και Δωδώνης 
ώστε να χορηγηθεί στους πληγέντες η προσαύξηση της εγκεκριμένης Δωρεάν Κρατικής 
Αρωγής κατά 20% για την επισκευή ή την ανακατασκευή των κτιρίων.  

16. Την από 2 Οκτωβρίου 2015, συνταχθείσα Τεχνική Έκθεση από Μηχανικούς της Δ.Α.Ε.Φ.Κ. του 
Υπουργείου Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων, βάσει της οποίας μετά από διενέργεια 
αυτοψίας διαπιστώθηκε ότι σε Τοπικές Κοινότητες των Δημοτικών Ενοτήτων Λάκκας Σουλίου 



   ΑΔΑ: ΩΦΨΠ4653ΟΞ-ΙΗΝ 

και Σελλών υπάρχει δυσχέρεια πρόσβασης μηχανικών μέσων και μεταφοράς οικοδομικών 
υλικών για την επισκευή ή την ανακατασκευή των κτιρίων. 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 

I. Καθορίζουμε τις Τοπικές Κοινότητες: 

 Άρδοσης, Ελάφου και Μπεστιά της Δημοτικής Ενότητας Λάκκας Σουλίου  

 Αγίου Νικολάου, Ζωτικού και Παρδαλίτσας της Δημοτικής Ενότητας Σελλών 

του Δήμου Δωδώνης της Π.Ε. Ιωαννίνων της Περιφέρειας Ηπείρου ως δυσπρόσιτες 
περιοχές, διότι παρουσιάζουν δυσχέρεια στην πρόσβαση των μηχανικών μέσων και στη 
μεταφορά των υλικών για την ανακατασκευή ή επισκευή κτιρίων που επλήγησαν από τις 
κατολισθήσεις του Ιανουαρίου και Φεβρουαρίου 2015.    

ΙΙ. Στις περιοχές που αναφέρονται στην παράγραφο Ι της παρούσης για τα καθορισθέντα 
ποσά της Δωρεάν Κρατικής Αρωγής ανά τ.μ., στην παράγραφο 4.3 του κεφαλαίου 
«4.ΑΝΑΚΑΤΑΣΚΕΥΗ ΚΤΙΡΙΩΝ» (ανακατασκευή κτισμάτων) της υπ’ αριθμ. 
ΔΑΕΦΚ/οικ.2263/Α325/21.05.2015 (ΦΕΚ 1143/Β/16.6.15) (ΑΔΑ: 7ΓΚΜ465ΦΘΘ-195) κοινής 
Υπουργικής απόφασης ισχύει προσαύξηση των τιμών αυτών κατά ποσοστό 20%. Τα ποσά 
αυτά χορηγούνται στους δικαιούχους (ιδιοκτήτες) χωρίς όμως υπέρβαση του ανώτατου 
ορίου επιφανείας για τον υπολογισμό της Στεγαστικής Συνδρομής ανακατασκευής του 
πληγέντος κτίσματος. 

ΙΙΙ.     Στις περιοχές που αναφέρονται στην παράγραφο Ι της παρούσης και στις περιπτώσεις 
επισκευής κτισμάτων για τις τιμές μονάδας που καθορίζονται στην υπ’ αριθμ. Υ.Α.Σ. οικ. 
6772/Β9β/19.12.2011 (ΦΕΚ 3201/Β/30.12.2011) απόφαση του Υπουργού Υ.ΜΕ.ΔΙ., ισχύει 
προσαύξηση των τιμών αυτών κατά ποσοστό 20%.  

             Από τις διατάξεις της παρούσας δεν προκαλείται πρόσθετη δαπάνη σε βάρος του Κρατικού 
Προϋπολογισμού, διότι αυτή έχει προβλεφθεί στην υπ’ αριθμ. ΔΑΕΦΚ/οικ.2263/Α325/21.05.2015 
(ΦΕΚ 1143/Β/16.6.2015) (ΑΔΑ: 7ΓΚΜ465ΦΘΘ-195) κοινή υπουργική απόφαση. 

Η Απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 

 

 
 
 
 
 
 
ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ: 
1. Υπουργείο Υ.ME.ΔΙ. 

α) Γρ.  Υπουργού 
β) Γρ. Γεν. Γραμματέα Υποδομών 
γ) Γρ. Τύπου 

 δ) Γρ. Γεν. Δ/ντή Τεχν. Υποστήριξης 
2. Περιφέρεια Ηπείρου (γραφείο Περιφερειάρχη) 

Διοικητήριο 
Πλατεία Πύρρου 1 
Τ.Κ. 45 221 Ιωάννινα 

Ο  ΥΠΟΥΡΓΟΣ  
  

 
 

ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΠΙΡΤΖΗΣ 



   ΑΔΑ: ΩΦΨΠ4653ΟΞ-ΙΗΝ 

3. Δήμο Δωδώνης (για ενημέρωση των πληγέντων) 
Αγία Κυριακή Θεριακησίου 
Τ.Κ. 45 500  

4. Αποκεντρωμένη Διοίκηση Ηπείρου -   
Δυτικής Μακεδονίας  
Τ.Α.Σ. Ν. Κοζάνης 
Ζ.Ε.Π. Κοζάνης  Τ.Κ. 50100 Κοζάνη 

5. Εθνικό Τυπογραφείο (για δημοσίευση) 
 
ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ 
1. Χρονολογικό Αρχείο 
2. Τμήμα Α’ 
 
 
 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


